MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

O  SECRETÁRIO  DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e  tendo em vista o disposto  no
Parágrafo Único do Art. 55 da Lei n.º 13.019, de 31 de julho de 2014 e, ainda, o §1º, inciso I do Art. 43 do
Decreto 8.726, de 27 de abril de 2016 e a delegação constante da Portaria nº 8085, de 15 de Abril de
2024  e  considerando  o Parecer Técnico 715/2025/SEI-MCTI, da Coordenação-Geral de  Transferências
Voluntárias, resolve  PRORROGAR "de Ofício"  o Termo de Fomento Portal Transferegov.br  nº
967804/2024, celebrado com a OSC   Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina -
FUNOESC, passando o prazo de vigência para 5 de março de 2026, período equivalente ao lapso de 41
(quarenta e um) dias no depósito da parcela única dos recursos financeiros do Instrumento.

(assinatura eletrônica)
DANIEL GOMES DE ALMEIDA FILHO

Secretário de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Daniel Gomes de Almeida Filho, Secretário de
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, em 27/06/2025, às 17:42 (horário oficial de Brasília), com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 12907157 e o código CRC 9F12FAAE.

Referência: Processo nº 01245.000363/2024-11 SEI nº 12907157

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-8.085-de-15-de-abril-de-2024-554194438
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-8.085-de-15-de-abril-de-2024-554194438
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0